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Abstrakt
Big data, neboli velká data, je pojem,
který označuje velké množství dat, které
se nedá zachytit v reálném čase. Jejich
využití a analýza je pro firmy velmi důle-
žité z důvodu udržení konkurenceschop-
nosti na trhu. Tato práce přibližuje jak s
velkými daty pracovat a jejich analýzou.
Cílem práce je vytvořit prediktivní model,
který dokáže předpovídat hodnoty časové
řady. Analýza je provedena na datech na-
měřených na webové stránce. Práce se
skládá z pěti kapitol včetně úvodu a zá-
věru. První kapitola je zaměřena na cha-
rakteristiku naměřených dat a nástrojům
na analýzu. Práce pak pokračuje popisem
možností predikce dat a teorii časových
řad. Poslední kapitola před závěrem je vě-
novaná implementaci modelu časové řady.

Klíčová slova: Velká data, Časové řady,
Trend, Datframe, predikce, analýza

Školitel: Ing. Bešťák Robert Ph.D.

Abstract
Big data is a term that refers to a large
amount of data that cannot be captured
in real time. Their use and their anal-
ysis is very important for companies in
order to maintain their competitiveness
on the market. This thesis describes how
to work with big data and how to ana-
lyze it. The aim of the thesis is to create
a model that can predict time series val-
ues. The analysis is performed using data
measured on a website. It consists of five
chapters, including an introduction and
a conclusion. The first chapter is focused
on the characteristics of measured data
and tools of analysis. Then it continues
with a description of data prediction pos-
sibilities and time series theory. The last
chapter before the conclusion is devoted
to the implementation of the time series
model.

Keywords: Big data, Time series,
Trend, Dataframe, prediction, analysis

Title translation: Packages for data
processing and analysis
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Kapitola 1

Úvod

Velká data je pojem, který se nejčastěji vyskytuje v oblasti informačních
technologií a označuje velké množství dat, které se nedá zachytit v reálném
čase. Pro představu průměrný člověk v roce 2021 vytvořil 1,7 MB dat za
sekundu. Jako velká data si člověk může představit víceméně cokoliv, co se
dnes pohybuje volným internetem, mohou to být data získaná ze sociálních
sítí, klientských databází nebo e-shopů. Data tím pádem nemusí mít stejnou
strukturu, a proto je potřeba je analyzovat, abychom s nimi mohli dále
pracovat.X

Postupy, jak větší množství informací ukládat a používat k analýze, se
aplikují už delší dobu. Avšak koncept velkých dat, jak je známe dnes, se
začal používat až na začátku 21. století, kdy datový analytik Doug Laney [1]
vytvořil dnešní definici velkých dat pomocí základních 3 velkých písmen V
Objem (Volume), Rychlost (Velocity) , Různorodost (Variety), které značí a
popisují jejich vlastnosti.

Používání velkých dat je v dnešní době ve většině průmyslových odvětvích
velmi běžné. Tento koncept je pro společnost velmi důležitý z důvodu udržení
konkurenceschopnosti na trhu. Moje práce se bude věnovat právě analýze
velkých dat, konkrétně datům sesbíraných z webových stránek. Tyto informace
v sobě obsahují denní počet připojených uživatelů k této stránce v průběhu
necelých tří let. To je celkem 110 681 760 připojených uživatelů. Toto číslo není
ale kompletní, protože z tabulky s daty byla odstraněná chybně naměřená data,
neboli anomálie. Takže počet celkově připojených je určitě vyšší, vzhledem k
tomu, že za anomálie bylo označeno 82 dní. Při průměrném počtu 120 000,
můžeme předpokládat, že celkový počet připojených bude v měřeném období
okolo 120 000 000.

Cílem práce je analyzovat sesbíraná data využitím prediktivních teorií, např.
teorie časových řad. Pomocí této teorie se snažím data vyčistit a následně
vytvořit prediktivní model, který odhadne chybějící hodnoty mezi daty. Tento
model budu porovnávat s reálně naměřenými hodnotami, aby odhadnutá data
odpovídala co nejlépe realitě.

V teoretické části bakalářské práce popisuji sesbíraná data a mnou použité
technologie pro jejich analýzu. V následující části dokumentu vám předsta-
vím teorie časových řad společně s jinými modely predikce hodnot a testy
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1. Úvod ........................................
použitými pro porovnávání modelů. V předposlední kapitole se zabývám
implementací modelů a zároveň se věnuji porovnávání prediktivních modelů
a jejich výstupům.
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Kapitola 2

Data

V této kapitole rozeberu data, která jsem zkoumal. Budu zde popisovat, jaká
konkretní data jsem na analýzu použil, jaké je časové období mého zkoumání
a jaké nedokonalosti moje data mají. Následně vám popíši prostředí programů
Anaconda a Jupyterlab, ve kterých jsem analýzu provedl. V poslední části
kapitoly představím použité knihovny potřebné pro práci s daty a jejich
analýzu.

2.1 Zkoumaná data

Naměřená data, která jsem pro svoji práci použil jsem obdržel od vedoucího
práce ve formátu .csv a představují dvourozměrnou tabulku. Tabulka 2.1 s
daty obsahuje hodnotu připojených uživatelů na webovou stránku v jednot-
livých dnech, a to od 1.7.2019 do 31.3.2022. První sloupec představuje dny
sesbíraných dat a druhý sloupec představuje naměřenou hodnotu připoje-
ných uživatelů na webovou stránku. Tabulka s hodnotami má celkem 923
záznamů, z celkového rozpětí 1005 dní. To znamená, že bylo z dat odstraněno
82 záznamů, které byly označeny jako anomálie. Pro zachování integrity
dat, nesmím šířit dále přesnější informace o webové stránce nebo o datech
samotných.

V pozorovaném období proběhla pandemie Covidu-19 [2], jejíž vlny silně
ovlivnily počty připojených uživatelů a tudíž data naměřená při nouzových sta-
vech nemusejí odpovídat datům v době bez celosvětové pandemie. Například
období od 29.02.2020 do 25.05.2020 odpovídá období vypuknutí pandemie
Covidu-19 v České republice. Pro mnou analyzovaná data to znamená, že
naměřená data v tomto období jsou relativně vyšší než v období předchozím.
Nejenom pandemie ovlivňuje počet připojených uživatelů, při takto krátkém
období musíme při analýze a následné predikci těchto dat, brát v potaz i jiné
proměnné. Těmito proměnnými mohou být například jednotlivé dny v týdnu,
víkendy, státní svátky aj.

Jako anomálii můžeme chápat hodnotu dat, která nevyhovuje okolním
hodnotám. Takové hodnoty mohou vzniknout mnoha způsoby a není možné
na sto procent určit, jak k anomálii došlo a kde nastala chyba, že hodnota
nabyla tak nepřiměřeně velkého nebo malého čísla. Z tabulky2.1 si například

5

2. Data ........................................
Tabulka 2.1: Ukázka pozorovaných dat ze dnů od 1.7.2019 do 19.7.2019

Datum Počet připojených uživatelů
01.07.2019 82836
02.07.2019 78176
03.07.2019 77050
04.07.2019 73964
05.07.2019 103506
06.07.2019 108434
07.07.2019 115626
08.07.2019 79432
09.07.2019 77950
10.07.2019 74000
11.07.2019 75698
12.07.2019 73576
13.07.2019 105194
14.07.2019 113082
15.07.2019 74898
16.07.2019 34834
18.07.2019 50754
19.07.2019 60198

můžeme povšimnout chybějícího dne 17.7.2019, který byl z dat odstraněn.
Tyto hodnoty byly odstraněny pomocí detekčního programu, který postupně
porovnává hodnoty s předchozími naměřenými hodnotami a podle toho určí,
jestli je hodnota anomálie. Z histogramu 2.1 můžeme vidět rozložení mezer
mezi naměřenými hodnotami. Touto mezerou je myšlený souvislý počet
chybějících hodnot v datech. Na osách grafu nalezneme délku mezery ve
dnech a počet mezer dané velikosti.

Obrázek 2.1: Histogram rozložení mezer

Velikost těchto mezer je pro predikci velice důležitá, protože predikování
hodnoty daného dne je v naší časové řadě silně ovlivněno hodnotou předchozího
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................................. 2.2. Nástroje pro analýzu

dne. Tím pádem predikce na velké mezeře může být výrazně nepřesnější, než
predikce na mezeře malé.

2.2 Nástroje pro analýzu

V této sekci vám podrobněji popíši prostředí, které jsem pro svoji analýzu
použil. Tím byl programovací jazyk Python, který jsem spouštěl pomocí
webového prostředí Jupyterlab, hostovaného na localhostu pomocí programu
Anaconda. Pomocí programu Anaconda jsem si vytvořil prostředí, ve kterém
jsou uloženy potřebné knihovny pro funkčnost mého programu. Toto prostředí
je uložené na githubu, takže je možné ho znovu použít.

2.2.1 Anaconda


[…]

porovnat s původními daty a následně určit, který model se pro predikci dat
hodí nejlépe.

Pro porovnání hodnot jsem si vytvořil tabulku hodnot 4.1, která obsahuje
porovnání s původními daty. Pro toto porovnání jsem znovu vybral nejdelší
spojitý úsek, z něj jsem si vybral prosinec roku 2019. V prvním sloupci
tabulky se nachází datum provedeného měření, ve druhém sloupci se nachází
naměřené hodnoty, ve třetím sloupci je predikce prvního modelu AR(8), který
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je vytvořený pomocí lineární interpolace původních dat a v posledním sloupci
je model ARMA(5,2), který jsem vytvořil eliminací trendu na zkrácených
datech.

Tabulka 4.1: Porovnání modelů AR(8) a ARMA (5,2) s původními daty

Datum Původní data AR(8) ARMA(5,2)
02.12.2019 79552 105838 111952
03.12.2019 85056 79200 75865
04.12.2019 85424 61119 97238
05.12.2019 86924 81206 79985
06.12.2019 88142 86640 93811
07.12.2019 141260 124346 118593
08.12.2019 159818 143349 131072
09.12.2019 88918 109654 111498
10.12.2019 91076 88401 85471
11.12.2019 91014 96540 101956
12.12.2019 92376 90650 79587
13.12.2019 94056 94493 93883
14.12.2019 148660 135140 138216
15.12.2019 161562 153425 145392
16.12.2019 92548 107767 111484
17.12.2019 94196 91443 90926
18.12.2019 87120 99912 108614
19.12.2019 91074 89157 79795
20.12.2019 92060 96366 92497
21.12.2019 142626 135857 138678
22.12.2019 150878 147538 145284
23.12.2019 115416 102979 110717
24.12.2019 155030 107747 109802
25.12.2019 175426 135527 153656
26.12.2019 165886 146446 139220
27.12.2019 121530 143374 128817
28.12.2019 151080 150018 136992
29.12.2019 153658 151433 143753
30.12.2019 112828 127046 130666
31.12.2019 130910 140048 137797
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V tabulce 4.1 je vidět týdenní rozložení hodnot. Nejvyšší týdenní hodnoty

se nacházejí ve středeční nebo čtvrteční dny, a následně hodnoty klesají
k víkendu, kde začnou znovu růst. Dále je v tabulce vidět jak sváteční
dny ovlivnili naše hodnoty, a to silným navýšením připojených uživatelů ve
dnech volna 24.12, 25.12. a 26. 12. V tyto dny prediktivní modely nedokázali
odhadnout tak náhlý nárůst, a proto lze pozorovat, že data predikována v
tyto dny jsou nepřesná a výrazně nižší než data naměřená. Tyto nepřesnosti
následně ovlivnily modely natolik, že následující dny jsou předpovězené velice
dobře.

Při pohledu na tabulku lze pozorovat, že predikce vytvořená samotným
autoregresním modelem se blíží více našim původním hodnotám. Tato sku-
tečnost je daná tím, že model ARMA není na predikci této řady optimální.
Model je vytvořen pomocí detrendované řady, která je sice stacionární, ale
není úplně reziduální. Pro model MA(x) je důležité, aby časová řada, na které
je model postavený, byla dokonalý bílý šum. To se bohužel u mého modelu
nepodařilo úplně. S tímto zjištěním jsem tedy označil model AR(8) za nejlepší
prediktivní model.
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Kapitola 5

Závěr

Velká data jsou široký pojem, pod kterým si můžeme představit data získaná
například ze sociálních sítí, klientských databází a nebo e-shopů. Jejich využití
a analýza je pro většinu firem významnou prioritou, protože je dokáží využít
k inovaci a zlepšení konkurenceschopnosti. Tato práce se věnuje takovým
datům a postupům jejich analýzy. Zvolená data jsou shromážděna z webové
stránky, konkrétně se jedná o denní počet připojených uživatelů v průběhu
necelých tří let.

V první části definuji sesbíraná data a zároveň přiblížím postupy jejich
analýzy. Tato část působí jako teoretický základ, který je následně rozvinut
představením modelů predikce hodnot se zaměřením na teorii časových řad.
Tento teoretický rámec pak využiji v praktické části, při implementaci modelů
a porovnání jejich výstupů.

Tato práce měla za cíl analyzovat časovou řadu a pomocí teorie časových
řad vytvořit prediktivní model a tento model následně použít na predikci
chybějících dat v naměřených datech.

Na základě definované teorie, využitých modelů a porovnaných výsledků
lze usoudit, že cíl práce byl naplněn, data byla analyzována a následně byl
vytvořen prediktivní model časové řady. Model AR(8) vytvořený na zinterpo-
lované časové řadě má nejlepší vlastnosti pro predikci ze všech porovnávaných
modelů. Pomocí tohoto modelu jsme schopni predikovat chybějící hodnoty v
minulosti a zároveň model může predikovat i budoucí hodnoty, které ještě
nebyly naměřeny.
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5.1 Budoucnost predikce
Při dalším modelování časové řady bych použil složitější predikativní modely,
například model SARIMA, který se může naučit i predikci na základě sezónní
složky naměřené časové řady. Pro takový model bych doporučil zapracovat
predikci na základě českého kalendáře. Použití kalendáře doporučuji, protože
naměřené hodnoty se velmi liší o víkendech, nebo o vánočních svátcích. K
tomuto modelu bych přidal metodu hyperparametru.

Hyperparametr[19] modelu je charakteristika modelu, která je vůči modelu
externí a jejíž hodnotu nelze odhadnout z dat. Hodnota hyperparametru
musí být nastavena před zahájením procesu strojového učení. Pro hledání
hyperparametru bych doporučil metodu Grid search. Pomocí tohoto modelu
bychom mohli dosáhnout přesnějších hodnot predikce než jsou pomocí modelu
AR(8).
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