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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Podpůrné soubory pro zpracování a analýzu dat
Jméno autora: Jakub Klas
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Oponent práce: Prof. Ing. Miroslav Vozňák, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra telekomunikační techniky, FEI, VŠB-TUO

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání práce bylo splněno, cílem BP bylo vytvořit podpůrné soubory pro zpracovávání a analýzu velkých dat.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Student otestoval stacionaritu časové řady a zvolil autoregresní modelování. Dále vytvořil sezónní dekompozici časové
řady, kde hledal metody dosažení stacionarity v datech pomocí autoregrese a nakonec aplikoval model ARMA.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student pracoval s unikátními daty a vhodně aplikoval postupy, nicméně mám dvě kritické připomínky:

1) Student nesprávně interpretuje pojem predikce, viz cituji ze str. 1.: "... se snažím data vyčistit a následně vytvořit
prediktivní model, který odhadne chybějící hodnoty mezi daty." a tuto chybu v práci opakuje na str. 11.

2) Práce mi připadá neúplná. Pokud je práce o velkých datech, tak mi chybí zmínka o typických výpočetních
modelech jako napr. MapReduce a typických prostředích jako např. Hadoop, postačilo by ve formě odstavce.
Pakliže je BP více o predikčních metodách, tak postrádám zmínku o Holt-Winters.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Tato stránka v pořádku není a vybírám např.:
str. 5 - chybějící odkaz, viz "Z Obrázku??", navíc se nejedná o obrázek ale o tabulku.
str. 7 překlep "packege"
str. 7 nadužívání stejných slov v jedné větě nepůsobí vhodně, např. “vlastní prostředí, do kterého si nastaví vlastní
potřebné knihovny“

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zde nemám připomínky, citace jsou dle mého názoru korektní.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

Student zadání splnil a mé připomínky nejsou zásadní.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Otázka:

1) Vysvětlete pojmy aproximace, interpolace, extrapolace a predikce.

Datum: 1.2.2023 Podpis: